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Sobre el OS 

• Informe anual de sostenibilidad  

• ……………2016 basados en los ODS 

• informes anuales de la COSTA en España  

• Informe cambios ocupación del suelo 

• Informe calidad del aire en España 

• Biodiversidad en España 

• Emergencia climática 

• Big Polluters 

 

 



CAMBIO CLIMÁTICO 

BIODIVERSIDAD 

ENERGÍA 

ECONOMÍA CIRCULAR 

AGUA 

ESTADO 

CIUDADES 

COSTAS 

MUNICIPIOS 

CIUDADES SOSTENIBLES EN ESPAÑA 

Tejados solares en Madrid 

Winter is coming 

 

Protección a toda costa en España  

Costas inteligentes 

2017  

2018  

2019 

junto a Greenpeace 

Radiografía de emisiones de CO2 x  CCAA 

Estimación emisiones x CCAA 2018 

EMERGENCIA CLIMATICA 

DESCARBONIZACION EN ESPAÑA 

 

 

 

 

 I Anuario de Economía circular 

II Anuario de Economía Circular 

 

Sostenibilidad en España  

SOS2016 

Sostenibilidad en España  

SOS2017 

Sostenibilidad en España  

SOS2018 

SOSTENIBILIDAD EN ESPAÑ 

2019 17 X 17 

 

 

Recuperación de las concesiones 

hidroeléctricas 

Evolución precipitación en España 

 

COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE 

Agenda 2030 de 

Extremadura según 

los ODS 

 

 

CIUDADES MAS 

SOSTENIBLES  

EVOLUCIÓNTEMEPRATURA

S EN CIUDADESESPAÑA Cumplimineto de España y las Metas de 

Aichi 

 



….difusión de la información: 

primera página de algunos medios… 

14 de Junio de 2006 

http://www.elpais.com/archivo/descarga_pdf.html?d_date=20060614&anchor=elpepipri


summeriscoming 





Observatorio  Sostenibilidad  

AIS Group  

Fundación Ciudadanía: 

X 

17 x 17  
17 ODS x 17 CCAA 

 

I iIer Estudio en España de los 17ODS en las 17CCAA 
Agenda 2030 en España 2019  
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Evaluación de cada 
CCAA respecto a cada 
ODS  
Retos y oportunidades 
de las CC.AA. para el 
futuro respecto a los ODS  
#Agenda2030 

#SOS19 



INUNDACIONES 
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CALIDAD DEL 

AIRE CIUDADES 



INFORME AÑO 2007 







http://www.observatoriosostenibilid

ad.com/wp-

content/uploads/2016/11/an_crecimi

ento-madrid1.gif 



EFECTO SOBRE LA SALUD 

 

– Una niebla cubrió Londres en diciembre de 1952 y mató a más de 12.000 ... de la niebla asesina de Londres 

que mató a 12.000 personas en 1952. 

NO HAY NIVELES SEGUROS, LA OMS REDUCE CONTINUAMENTE LO 

QUE COSNDIERA VALORES SEGUROS 

 

SE PUEDE SOLUCIONAR 





Prom. 

AirQualityLevel media total poblacion 

Murcia 31,4 453.258 

Bilbao 25,5 346.843 

Vigo 22,8 295.364 

Palma de 

Mallorca 22,1 416.065 

Valladolid 21,3 298.412 

Gijón 21,3 271.780 

Córdoba 19,5 325.701 

Alicante/Alaca

nt 19,2 334.887 

Las Palmas 18,8 379.925 

Vitoria/Gasteiz 18,4 251.774 



Prom. 

AirQualityLevel 
% cambio 

2021/2020 poblacion 

Murcia -38% 453.258 

Alicante/ -11% 334.887 

Palma de 

Mallorca -7% 416.065 

Bilbao -1% 346.843 

Gijón 1% 271.780 

Vitoria/Gasteiz 3% 251.774 

Córdoba 4% 325.701 

Las Palmas 4% 379.925 

Cáceres 6% 96.126 

Vigo 14% 295.364 

Valladolid 15% 298.412 
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SOLUCIONES 





Cambio de combustibles: azufre en carbón, FUEL POR GAS, GAS 
POR RENOVABLE,  cambios de procesos industriales… 

Cambio de prácticas, transporte, puerto,.. 

Desaparición de sectores contaminantes dentro de las ciudades: 
pequeñas industrias, cementeras, etc..  

Programas de simulación que evidencian el impacto positivo que 
tendrían las intervenciones dirigidas a reducir la contaminación 
del aire.  

 



Movilidad sostenible respecto a tráfico y congestión de las ciudades 

Deslocalización y modernización de procesos de sectores industriales, en áreas 
urbanas: Algeciras, Tarragona, Huelva, Pontevedra, Cartagena, Zaragoza,  Buñol,…. 

Estudios epidemiológicos detallados y mayor implementación de la herramienta de 
evaluación de impacto en la salud (EIS) 

Mejores datos de inmisión y de diseño de redes 

Alertas a la población y sistemas sencillos de comunicación de la contaminación a la 
población 

Mejores modelos de predicción de la contaminación atmosférica 

Evaluación económica detallada de los efectos de la contaminación atmosférica 

Información comprensible, sobre los riesgos que supone para su salud la exposición 
continuada a los distintos contaminantes del aire, así como los que suponen la 
exposición puntual a niveles superiores a los fijados para la seguridad de la salud 
publica 



Informe 12.03.2018 
/Observatorio 
Sostenibilidad  
INFORME 
TEJADOS 
SOLARES MADRID 

•producirían 6.462 GW h/año, para una potencia instalada de 4.503 MW p;  

•equivaldría a reducir las emisiones en 3,17 millones de toneladas de CO2;  

•beneficios directos para los autoproductores, al lograrse amortización de las inversiones por debajo de los 5 años.  

•el despliegue de generadores fotovoltaicos en los tejados de Madrid daría energía para abastecer el consumo eléctrico total de 1,2 millones de personas; o 1,9 millones de personas de su consumo doméstico directo; 

•o, el equivalente 51,4% del consumo de la ciudad de Madrid en 2016.  

•el empleo generado durante la instalación se situaría en torno a las 14.000 personas; que pasarían a 9.900 estables para la operación y mantenimiento; 

•la inversión movilizada se situaría en unos 5.800 millones de €; 

•en cuanto al ahorro producido a los inversores podrían alcanzar hasta 100 €/MW h producidos por domicilio, o 350 €/año, adicionales a la amortización de la inversión.  

 

 

 

 



• LA NUEVA NORMALIDAD EXIGE 
mantener estos buenos niveles de calidad 
del aire 

La “nueva normalidad” exige mantener  

estos buenos niveles de calidad del aire para 

todos 
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Buenos días, 

MUCHAS GRACIAS 

fprieto21@gmail.com 

@isostenibilidad                       www.observatoriosostenibilidad.com 

mailto:fprieto21@gmail.com

